



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:2

2011-06-09

S2011/986/FST
(delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att vidareutveckla nationell informationsstruktur och fackspråk för användning inom socialtjänsten samt utbetalning av medel

Regeringens beslut

Socialstyrelsen får i uppdrag att i nära samarbete med Sveriges Kommuner och Landsting vidareutveckla den nationella informationsstrukturen och det nationella fackspråket för användning inom socialtjänsten. I uppdraget ingår att:

- ta fram underlag för att förvalta och vidareutveckla den nationella informationsstrukturen som beskriver kärnprocessen inom socialtjänstens olika verksamhetsområden.
- planera för hur arbetet med att säkerställa att det nationella fackspråket motsvarar behov av begrepp och termer, klassifikationer och kodverk inom socialtjänstens olika verksamhetsområden ska bedrivas. Detta ska kopplas till Snomed CT.

Målsättningen är att skapa förutsättningar för nationell enhetlighet i fråga om informationshantering och därigenom åstadkomma säker, ändamålsenlig och strukturerad dokumentation som rör myndighetsutövning, insatser samt verksamhetsuppföljning inom socialtjänsten och näraliggande områden inom hälso- och sjukvården.

Resultatet av uppdraget ska utgöra ett fullgott underlag för Socialstyrelsens uppdrag (regeringens beslut den 9 juni 2011) att ta ett nationellt samordningsansvar för en ändamålsenlig och strukturerad dokumentation i svensk hälso- och sjukvård och socialtjänst. Det ska underlätta för vårdgivare och utförare inom socialtjänsten att införa och använda en nationell informationsstruktur och ett nationellt fackspråk. Det bör även kunna utgöra ett viktigt underlag för uppföljning och statistik. Med socialtjänst avses den verksamhet som regleras av socialtjänstlagen (2001:453), förkortad SoL, lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga, förkortad LVU, lagen

(1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall, förkortad LVM och lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, förkortad LSS samt personlig assistans som regleras i socialförsäkringsbalken. Utgångspunkten är att ta tillvara Socialstyrelsens tidigare och pågående arbete inom detta område.

Socialstyrelsen får för detta ändamål använda 5 000 000 kronor under 2011. Av dessa medel ska Socialstyrelsen utbetala 1 000 000 kronor till Sveriges Kommuner och Landsting, för att möjliggöra medverkan från kommuner och enskilda utförare. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9, anslag 5:1 Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken, anslagspost 4 Program för en god äldreomsorg. Kammarkollegiet får i uppdrag att engångsvis utbetala 5 000 000 kronor till Socialstyrelsen efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet.

Socialstyrelsen ska under arbetet med uppdraget ha fortlöpande kontakter med Regeringskansliet (Socialdepartementet). Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 30 december 2011.

Ärendet

Regeringen vill se en ändamålsenlig och strukturerad dokumentation inom hälso- och sjukvården och socialtjänsten. Dokumentationen ska ta sin utgångspunkt i individens behov av en sammanhållen vård- och omsorgsprocess och innefatta både nationell informationsstruktur och nationellt fackspråk. Dessa frågor utgör ett särskilt insatsområde i Nationell eHälsa – strategin för tillgänglig och säker information inom vård och omsorg.

En säker och enkel tillgång till relevant information som rör en individ är en nyckel till att personalen inom hälso- och sjukvården och socialtjänsten ska kunna erbjuda insatser av hög kvalitet. Det är angeläget att tillgången till information styrs och kontrolleras på ett sätt som tillgodoser patientsäkerheten och samtidigt den enskildes integritet. Med detta som utgångspunkt kan information som registreras och hanteras inom vård och omsorg vara en långsiktig och användbar resurs. Att informationen ska vara användbar förutsätter dock att en nationell informationsstruktur, enhetlig terminologi och standarder finns och tillämpas inom all vård- och omsorgsverksamhet. För att säkerställa en mer enhetlig och evidensbaserad vård och omsorg behöver själva vård- och omsorgsprocesserna identifieras och definieras.

Socialstyrelsen fick i regleringsbrevet för 2006 i uppdrag att vidta förberedande åtgärder för att utarbeta en gemensam nationell informationsstruktur. Myndigheten presenterade i augusti 2006 handlingsplanen Nationell informationsstruktur för individbaserad ändamålsenlig vård- och omsorgsdokumentation. I mars 2007 beslutade regeringen att

Sverige skulle träda in som medlem av International Health Terminologies Standards Development Organisation (IHTSDO) för att tillsammans med andra länder utveckla, förvalta och använda det internationella begreppssystemet Snomed CT.

Socialstyrelsen fick sedan i maj 2007 i uppdrag att ta ett övergripande nationellt och strategiskt ansvar för att individbaserad patient- och brukarinformation görs mer entydig, uppföljningsbar och tillgänglig i enlighet med de mål och principer som slås fast i regeringens skrivelse Nationell IT-strategi för vård och omsorg (skr. 2005/06:139). Socialstyrelsen har genomfört uppdraget i två projekt: Nationell Informationsstruktur (2007 – 2009) och Nationellt fackspråk för vård och omsorg (2007 – mars 2011).

Under 2010 har Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och Landsting i ett samarbetsprojekt genomfört verksamhetsanalys, terminologiarbete och identifiering och analys av informationsinnehållet inom socialtjänstområdet. Arbetet har delvis bedrivits inom ramen för regeringens satsning på eHälsa inom socialtjänstområdet (Medel till Program för en god äldreomsorg, regeringsbeslut den 29 april 2010).

Socialstyrelsen har i juni 2011 fått i uppdrag att ta ett nationellt samordningsansvar för en ändamålsenlig och strukturerad dokumentation i svensk hälso- och sjukvård och socialtjänst. I uppdraget ingår även att underlätta för vårdgivare och utförare inom socialtjänsten att införa och använda en nationell informationsstruktur och ett nationellt fackspråk. För att nå bästa möjliga effekt och samordning omfattar samordningsansvaret dels det som Socialstyrelsen gör inom ramen för nationellt fackspråk och nationell informationsstruktur, dels den gemensamma informationsstrukturen, dvs. en nationell tillämpad informationsstruktur. Samma organisation som Socialstyrelsen fått i uppdrag att etablera och driftsätta för en nationell informationsstruktur och ett nationellt fackspråk inom hälso- och sjukvården och socialtjänsten ska hantera föreliggande uppdrag och resultatet av det.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Anna Brooks

Likalydande till
Kammarkollegiet

Kopia till

Sveriges Kommuner och Landsting